РЕШЕНИЕ

                                                          № 05-02/163-13

18.09.2013                                                                                                         г.
Курган

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской
области  по контролю в сфере размещения заказов на территории Курганской
области (далее - Комиссия Курганского УФАС России

  рассмотрев жалобу ООО «Центрстроймонтаж» (далее – Заявитель)  на
действия аукционной комиссии Администрации города Шадринска при
размещении муниципального заказа путем открытого аукциона в электронной
форме (извещение         №  0143300001613000233) на выполнение на условиях
генерального подряда работ по строительству объекта «Детский сад-ясли на
240 мест по ул. Развина в г. Шадринске» «под ключ» и осуществив внеплановую
проверку в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005
№ 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

         В Курганское УФАС России поступила жалоба ООО «Центрстроймонтаж»
(вх. №  4949  от  12.09.2013 года) на действия аукционной комиссии
Администрации города Шадринска.

  В жалобе заявитель указал, ООО «Центрстроймонтаж» полагает, что не все
заявки, поданные участниками размещения заказа, соответствует требованиям
Законодательства о размещении заказов.

Представитель уполномоченного органа пояснил, что заказчик в составе заявки
не предъявил отдельные требования к товарам, используемым при выполнение
работ. В п. 5 Информационной карты указано, что первая часть заявки на участие
в аукционе должна содержать только согласие участника размещения заказа
на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об открытом
аукционе в электронной форме.

При рассмотрении первых частей заявок, комиссией установлено, что участники
размещения заказа подавшие заявки № 5671645 и № 5685712 выразили согласие
с использованием программно-аппаратных средств электронной торговой
площадки.

Оставшиеся участники размещения заказа, кроме согласия с использованием
программно-аппаратных средств электронной торговой площадки, представили
дополнительно электронный документ. Ни в одном из представленных

электронных документов участники размещения заказов не предложили к
использованию при выполнении работ, являющихся предметом электронного
аукциона, товары иные, чем предусмотрено документацией открытого аукциона
в электронной форме.

В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок на участие в
открытом аукционе в электронной форме все восемь участников, подавшие
заявки на участие в аукционе, были признаны участниками аукциона.

  В процессе проведения внеплановой проверки установлено, что 12.08.2013 г. на
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
размещении заказов (http://zakupki.gov.ru) опубликовано извещение №
0143300001613000233 на выполнение на условиях генерального подряда работ по
строительству объекта «Детский сад-ясли на 240 мест по ул. Развина в г.
Шадринске» «под ключ».  Начальная (максимальная) цена контракта 182
499 677,00 руб. Заказчиком является Комитет по строительству и архитектуре
Администрации города Шадринска.

В соответствии с пунктами 1, 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов
при рассмотрении аукционной комиссией Заказчика первых частей заявок на
участие в Аукционе в электронной форме участник размещения заказа не
допускается к участию в Аукционе в электронной форме в случае
непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона о
размещении заказов, или предоставления недостоверных сведений, а также
несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 Закона о
размещении заказов, требованиям документации об Аукционе в электронной
форме.

 Пунктом 3 ч. 4 ст. 41.8 Закона о размещении заказов  предусмотрено, что первая
часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при
размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения,
оказания которых используется товар должна содержать следующие сведения:

а) согласие, предусмотренное п. 2 ч. 4 ст. 41.8 Закона о размещении заказов, в
том числе означающее согласие на использование товара, указание на
товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или
согласие, предусмотренное п. 2 ч. 4 ст. 41.8 Закона о размещении заказов,
указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для
использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие
значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом
аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает
для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в
документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии
содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме
указания на товарный знак используемого товара, а также требования о
необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной
форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное п. 2 ч. 4 ст. 41.8 Закона о размещении заказов, а
также конкретные показатели используемого товара, соответствующие
значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной
форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его

http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=51034F7421E746F844FD8006D0A49F19D806F2DCED6285CB60399C91F8374EF817EED3387Dg8yFF
consultantplus://offline/ref=51034F7421E746F844FD8006D0A49F19D806F2DCED6285CB60399C91F8374EF817EED33F7A8EgFy2F
consultantplus://offline/ref=51034F7421E746F844FD8006D0A49F19D806F2DCED6285CB60399C91F8374EF817EED33F7A8AgFy5F
consultantplus://offline/ref=51034F7421E746F844FD8006D0A49F19D806F2DCED6285CB60399C91F8374EF817EED33F7A8AgFy5F
consultantplus://offline/ref=6AC2F3B4B055971E03D40751961D0C32B2D32E884E5983C6EBEFA77A6764A1CE66E8C73933693Er6F
consultantplus://offline/ref=6AC2F3B4B055971E03D40751961D0C32B2D32E884E5983C6EBEFA77A6764A1CE66E8C73933693Er6F
consultantplus://offline/ref=6AC2F3B4B055971E03D40751961D0C32B2D32E884E5983C6EBEFA77A6764A1CE66E8C73933693Er6F

наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в
документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный
знак используемого товара.

В силу ч. 5 ст. 41.9 Закона о размещении заказов отказ в допуске к участию в
открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным
частью 4 данной статьи, не допускается.

Заказчиком в аукционной документации установлены требования к содержанию
и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме (п. 5
Информационной карты) согласно которым первая часть заявки на участие в
аукционе должна содержать: в соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 41.8
Федерального закона № 94-ФЗ от 21.07.2005 согласия участника размещения
заказа на выполнения работ на условиях, предусмотренных документацией об
открытом аукционе в электронной форме.

На участие в аукционе подано девять заявок. Одна из них отозвана, оставшиеся
восемь заявок соответствуют требованиям, установленным документацией об
открытом аукционе в электронной форме. Таким образом, действия аукционной
комиссии, по допуску данных заявок к участию в аукционе обоснованы.

Комиссия Курганского УФАС России руководствуясь  ст. ст. 17, ст. 41,8, ст. 41.9, ч.
6 ст. 60 ФЗ от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

                                             РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Центрстроймонтаж» необоснованной.

             Решение  может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев.

     Обжалование решения и предписания Курганского УФАС России не
приостанавливает действие предписания.

consultantplus://offline/ref=C1B4FE75BEADCBBB8B1291D684DABAD42EFFD31F77E8EFAE788315B212C344601AD02F3EF7nB51E